
Rio Grande do Sul , 11 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3633 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             13 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ALEGRIA, AOS 

03 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2023. 
  

TERESINHA MARCZEWSKI ZAVASKI 
Prefeita Municipal de Alegria 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se.  

  

REGIANE CRISTINA CARPOWISKI 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Daiana Cristina Pereira da Silva 

Código Identificador:55800548 

 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 099/2023 EM 03 DE AGOSTO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 099/2023 EM 03 DE AGOSTO DE 2023 
  

“AVERBA O TEMPO DE SERVIÇO 

CERTIFICADO PELO INSTITUTO NACIONAL 

DO SEGURO SOCIAL - INSS DA SERVIDORA 

DARLISE RAQUEL SAVARIZ DE SOUZA”. 

  

PREFEITA MUNICIPAL DE ALEGRIA, Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 

lei orgânica e de conformidade com o Protocolo nº 

19001010.1.01123/23-1, expedido em 27/06/2023, NIT nº 

1261606169-6. 

R E S O L V E 
Art. 1º Averba o Tempo de Contribuição prestado junto ao Instituto 

Nacional do Seguro Social – INSS, da Servidora Pública Municipal 

Darlise Raquel Savariz de Souza, detentora do cargo efetivo de 

Farmacêutico Bioquímico, Padrão 13, Classe “E”. 

Art. 2º Considerando como tempo de efetivo exercício na atividade 

pública com contribuição para o INSS de 1.292 dias, correspondendo 

a 03 ano(s) 06 Mês (es) e 17 dias (s), no período conforme segue: 

Sandra Regina Nardes: 01/10/1997 a 31/05/1998 

Municipio de Alegria: 01/10/1997 a 17/04/2001 

Comercio de Medicamentos Santi LTDA: 01/06/1998 a 17/04/2001 

Art. 3º O Município de Alegria aproveita o referido tempo para fins de 

Aposentadoria junto ao Fundo Próprio do Município – RPPS. 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ALEGRIA, AOS 

03 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2023. 
  

TERESINHA MARCZEWSKI ZAVASKI 
Prefeita Municipal de Alegria 

  

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

  

REGIANE CRISTINA CARPOWISKI 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Daiana Cristina Pereira da Silva 

Código Identificador:DB2B0F70 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO FELIZ 

 

SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

TERMO ADITIVO Nº 01/2023 AO CONTRATO 059/2022 – 

Contratado: IARA MARIA MELOTTO HENSEL. Finalidade: 

Prorrogação contratual por 12 (doze) meses a contar de 09 de agosto 

de 2023 até 08 de agosto de 2024 e reajuste do valor ao Contrato 

059/2022. O valor estimado para o período aditivado com a 

correção do IPCA é de R$ 12.968,45 (doze mil, novecentos e 

sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) anuais. 

 

Publicado por: 
Joicemara da Rocha 

Código Identificador:F18CF2CA 

 
SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO 
  

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 061/2023, tipo menor preço por 

item, tipo menor preço unitário, em atendimento a Lei Federal 

14.133/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO 

CAÇAMBA BASCULANTE NOVO. Retifica-se a publicação no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado do RS, no dia 10/08/2023, 

para que, onde se lê: Data e horário da sessão virtual do pregão 

eletrônico: 24/08/2023, leia-se: Data e horário da sessão virtual do 

pregão eletrônico: 23/08/2023. Os demais itens permanecem 

inalterados. 

  

Alto Feliz, 10 de agosto de 2023. 

  

ROBES SCHNEIDER – 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Joicemara da Rocha 

Código Identificador:5F4BBC45 

 
SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

CONTRATO Nº 054/2023 – PROCESSO Nº 555/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 483/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA ASSESSORAR A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO NOS PROGRAMAS 

RELACIONADOS A MESMA. Contratada: RN ASSESSORIA 

EDUCACIONAL LTDA. Vigência: Período de 5 (cinco) meses a 

contar de 11 de julho de 2023 a 10 de dezembro de 2023. Valor 

total do contrato: R$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta 

reais). 

Publicado por: 
Joicemara da Rocha 

Código Identificador:6F7AB49E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

273/2022 – A 

 

Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 273/2022 – A, Pregão 

Eletrônico nº 032/2022. 

  

Objeto: aquisição de materiais gerais para uso na manutenção das 

edificações das Secretarias do Município de Alvorada-RS. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO 
1.1. Altera-se a denominação social do detentor da ata nº 273/2022, 

firmada entre as partes em 26 de agosto de 2022, de Diogo Alberto 

Kurtz 06191870930 para RJ Cursos Mentoria & Workshop Ltda., 

inscrita no CNPJ nº 45.029.789/0001-41, estabelecida à Avenida dos 

Imigrantes, 510, bloco 01 sala 07, Distrito de Rio Maina, 

Criciúma/SC, CEP 88.817-615. 

  

Alvorada, 09 de agosto de 2023. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito  


